Proc. Leg. nº 4735/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1303/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
Qualidade e Diversidade do Ensino nas
Escolas da Rede Municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a qualidade do ensino é fundamental para o
desenvolvimento integral das crianças e adolescentes, e que a diversidade de
disciplinas no currículo escolar enriquece a formação dos alunos;

Considerando relatos de munícipes sobre a necessidade de melhorias e
ampliação das ofertas educacionais em nossas escolas, a Vereadora Mônica
Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente,
respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em
plenário, requerer que sejam encaminhadas as seguintes informações:

1- Quantas aulas são aplicadas diariamente nas escolas da rede
municipal e qual a carga horária total destinada ao ensino?

2- Como se compara essa carga horária com a oferecida nas escolas
municipais da região? Se há defasagem, quais são os principais fatores que
contribuem para essa situação?

3- Qual é a distribuição das aulas semanais destinadas a professores
especializados em educação física, artes, e línguas estrangeiras? Favor discriminar
por escola.

4- Todas as escolas contam com professores especializados em
educação física? Se não, quais são as escolas que enfrentam essa defasagem e
qual o motivo?

5- No que se refere aos professores especializados em artes, há alguma
escola sem essa presença? Se sim, quais e qual a justificativa para tal situação?

6- Em quantas escolas são oferecidas aulas de línguas estrangeiras?
Quais idiomas são ensinados e todas essas escolas possuem profissionais
especializados? Na ausência de disciplinas de línguas, quais são os motivos e existe
algum plano para implementação futura?

Proc. Leg. nº 4735/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Há programas ou iniciativas em andamento para a capacitação e
formação continuada dos professores da rede municipal, visando melhorar a
qualidade do ensino? Se sim, quais são esses programas?

Valinhos, 31 de outubro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4K0MEN3K3P23KD5
		2024-10-31T10:51:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-07T10:42:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura